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BALANÇO PATRIMONIAL
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2007 e 2006
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A T I V O

Circulante

Disponibilidades
Aplicações Interfinanceiras
de Liquidez

Títulos e Valores Mobiliários e
Instrumentos Financeiros Derivativos

Relações Interfinanceiras

Relações Interdependências

Operações de Crédito

Outros Créditos

Outros Valores e Bens

Realizável a Longo Prazo
Títulos e Valores Mobiliários e
Instrumentos Financeiros Derivativos

Relações Interfinanceiras

Operações de Crédito

Outros Créditos

Permanente

Investimentos

Imobilizado de Uso

Diferido

TOTAL DO ATIVO

Aplicações no Mercado Aberto
Aplicações em Depósitos
Interfinanceiros
(Provisões para Perdas)

Carteira Própria
Vinculados a Compromissos
de Recompra
Vinculados à Prestação de Garantias

Pagamentos e Recebimentos a Liquidar
Créditos Vinculados:
Depósitos no Banco Central
SFH - Sistema Financeiro da Habitação

Transferências Internas de Recursos

Operações de Crédito:
Setor Público
Setor Privado

(Provisão para Operações de Crédito)

Carteira de Câmbio
Rendas a Receber
Diversos
(Provisão para Outros Créditos de
Liquidação Duvidosa)

Outros Valores e Bens
(Provisões para Desvalorizações)
Despesas Antecipadas

Carteira Própria
Vinculados a Prestação de Garantias

Créditos Vinculados:
SFH - Sistema Financeiro da Habitação

Operações de Crédito:
Setor Público
Setor Privado

(Provisão para Operações de Crédito)

Rendas a Receber
Diversos
(Provisão para Outros Créditos de
Liquidação Duvidosa)

Outros Investimentos
(Provisões para Perdas)

Imóveis de Uso
Reavaliações de Imóveis de Uso
Outras Imobilizações de Uso
(Depreciações Acumuladas)

Gastos de Organização e Expansão
(Amortização Acumulada)

31.12.2007

3.624.325

48.797

507.595

1.749.550

186.237

1.027

753.959

373.782

3.378

2.215.990

1.413.210

12.569

388.185

402.026

280.085

233

156.887

122.965

6.120.400

284.997

281.176
(58.578)

1.574.287

166.382
8.881

2.347
183.890
183.855

35

1.027

791.376
837

790.539
(37.417)

120.743
21.587

238.298

(6.846)

2.182
(1.093)

2.289

1.411.808
1.402

12.569
12.569

405.133
192

404.941
(16.948)

149.727
252.354

(55)

1.592
(1.359)

37.504
58.257

126.690
(65.564)

150.822
(27.857)

31.12.2006

2.809.408

34.939

60.029

1.496.103

134.878

472

716.785

362.716

3.486

2.065.136

1.331.211

12.569

345.331

376.025

284.378

233

216.795

67.350

5.158.922

60.029

58.578
(58.578)

1.223.942

263.477
8.684

349
134.529
134.452

77

472

762.799
855

761.944
(46.014)

129.682
22.235

228.569

(17.770)

4.128
(1.591)

949

1.331.211
-

12.569
12.569

392.755
1.018

391.737
(47.424)

116.717
259.318

(10)

1.592
(1.359)

30.592
58.308

185.507
(57.612)

82.925
(15.575)

P A S S I V O

Circulante

Depósitos

Captações no Mercado Aberto

Relações Interfinanceiras

Relações Interdependências

Obrigações por Empréstimo

Obrigações por Repasses do País-
Instituições Oficiais

Outras Obrigações

Exigível a Longo Prazo

Depósitos

Obrigações por Repasses do País-
Instituições Oficiais

Outras Obrigações

Patrimônio Líquido

Capital

Reservas de Capital
Reservas de Reavaliação
Reservas de Lucros
Ajuste ao Valor de Mercado -
TVM e Derivativos

TOTAL DO PASSIVO

Depósitos à Vista
Depósitos de Poupança
Depósitos a Prazo
Outros Depósitos

Carteira Própria

Recebimentos e Pagamentos a Liquidar

Recursos em Trânsito de Terceiros

Empréstimos no Exterior

TESOURO NACIONAL
BNDES
CEF
FINAME

Cobrança e Arrecadação de Tributos e
Assemelhados
Carteira de Câmbio
Sociais e Estatutárias
Fiscais e Previdenciárias
Fundos Financeiros e de
Desenvolvimento
Diversas

Depósitos a Prazo

TESOURO NACIONAL
BNDES
CEF
FINAME

Diversas

De Domiciliados no País
De Domiciliados no Exterior

31.12.2007

1.354.619

166.192

341

46

125.268

95.212

1.721.743

858.527

53.364

186.400

618.763

1.798.452

1.205.234

16.688
42.325

551.839

(17.634)

6.120.400

. .

672.257
238.839
434.756

8.767

166.192

341

46

125.268

30.690
55.741

934
7.847

1.123
2.760

58.579
33.188

1.390.410
235.683

53.364

13.096
143.615

906
28.783

618.763

1.203.721
1.513

3 463 421

31.12.2006

2.636.451

873.720

262.518

357

377

132.718

95.797

1.270.964

823.381

45.526

211.335

566.520

1.699.090

1.205.234

16.007
43.610

437.612

(3.373)

5.158.922

306.439
179.628
380.537

7.116

262.518

357

377

132.718

28.698
55.757
3.685
7.657

696
4.659

117.838
19.807

856.022
271.942

45.526

13.195
169.401

1.804
26.935

566.520

1.203.387
1.847

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2007 e 2006
e semestre findo em 31 de dezembro de 2007

(Em milhares de Reais)

Receitas da Intermediação
Financeira

Despesas da
Intermediação Financeira

Resultado Bruto da
Intermediação Financeira

Outras Receitas / Despesas
Operacionais

Resultado Operacional

Resultado Não Operacional

Resultado Antes da
Tributação sobre o Lucro e
Participações

Imposto de Renda e
Contribuição Social

Participações Estatutárias
no Lucro

Lucro Líquido

Juros sobre Capital Próprio

Lucro por Ação - Em Reais

Operações de Crédito
Resultado de Operações com
Títulos e Valores Mobiliários
Resultado de Operações
de Câmbio
Resultado das Aplicações
Compulsórias

Operações de Captação
no Mercado
Operações de Empréstimos
e Repasses
Provisão para Operações de
Crédito e Outros Créditos

Receitas de Prestação
de Serviços
Despesas de Pessoal
Outras Despesas
Administrativas
Despesas Tributárias
Outras Receitas Operacionais
Outras Despesas Operacionais

Provisão para Imposto
de Renda
Provisão para Contribuição
Social
Ativo Fiscal Diferido

2º Sem.
2007

327.038

(144.042)

182.996

(63.670)

119.326

2.019

121.345

(15.126)

(10.970)

95.249

(66.797)

0,03213

113.460

201.485

12.181

(88)

(43.731)

(73.603)

(26.708)

148.406
(132.573)

(91.314)
(21.838)
107.634
(73.985)

(10.769)

(4.325)
(32)

Exerc.
2007

613.942

(270.123)

343.819

(88.815)

255.004

2.155

257.159

(66.423)

(10.970)

179.766

(66.797)

0,06064

214.925

382.287

17.222

(492)

(95.328)

(133.073)

(41.722)

301.563
(256.049)

(166.111)
(42.813)
198.113

(123.518)

(42.613)

(15.955)
(7.855)

Exerc.
2006

608.992

(311.801)

297.191

(159.525)

137.666

1.340

139.006

36.071

(7.920)

167.157

(108.349)

0,05638

187.688

403.884

17.573

(153)

(92.089)

(122.438)

(97.274)

286.592
(220.615)

(173.177)
(42.531)
186.266

(196.060)

(30.804)

(11.505)
78.380


